


mailto:socialogsundhed@gentofte.dk


http://frivilligcentergentofte.dk
mailto:kontor@frivilligcentergentofte.dk
http://facebook.com/frivilliggentofte
https://www.instagram.com/frivilligcenter_gentofte/
mailto:renovation@gentofte.dk
mailto:renovation@gentofte.dk


http://Gentofte.dk/aktivefor�rsdage


http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://genbib.dk
http://gentofte.dk/kalender
http://genbib.dk
http://genbib.dk


http://voresparforhold.dk


 
 

 
 
 
 

MARTS  2026   I   GENTOFTE LIGE NU            13               12             GENTOFTE LIGE NU   I  MARTS  2026

BØRN

Korsang  
på Skovshoved Skole er et hit
I Skovshoved Skoles GFO er de vilde 
med musik. Sammen med Gentofte  
Musikskole holder pædagoger i GFO’en 
kordage med sang, rytmik og bevægelse. 
Børnene får lov at fjolle. De bliver bedre 
til at synge, og så øver de sig i at fasthol
de koncentrationen om musikken.

Klokken nærmer sig kvart i to. Det er onsdag i Skovs
hoved Skoles GFO. Børn stimler sammen, stemmer 
bliver varmet op, og latter blander sig med de første 
toner. For her starter ugens korforløb – et fast musi
kalsk åndehul midt i eftermiddagen.

De yngste børn fra 0. og 1. klasse synger først, og sene
re overtager 2. og 3. klasser rummet. Sidst på dagen 
slutter de tre klassetrin kortimerne af med fællessang, 
bevægelse og koncentration. Koret er tilrettelagt efter 
børnenes alder og niveau, så alle kan være med – uan
set erfaring og mod på at synge.

» Kor skal være  
en god oplevelse.  
Det skal ikke være  

så stringent «
Laura Sveistrup Damgaard

 

Musik skaber fællesskaber
Korforløbet har hurtigt vist sig at have stor betyd
ning for børnenes hverdag i Skovshoved Skoles GFO. 
Sangene lever videre uden for selve korøvelserne; flere 
forældre fortæller pædagogerne, at sangene bliver 
taget med hjem, hvor børn og voksne øver sammen 
med stort engagement og smil på læben.

– Det er en god muglighed, at børnene går til kor, 
fordi man skaber et fællesskab for de børn, som har 
musikken tæt på, og samtidig præsenterer dem for, 
hvor fedt det kan være i nogle trygge rammer, siger 
pædagog Laura Sveistrup Damgaard og fortsætter: 

– Nogle børn får måske ikke præsenteret musik 
derhjemme, men det får de gennem os. Og det giver 
dem en videre nysgerrighed og lyst til at kaste sig ud i 
musik som fritidsaktivitet.

Ejerskab og genkendelighed
De ældste børn i koret bliver inddraget i valget af sange 
og har dermed haft mulighed for at præge indholdet. 
Det har skabt ejerskab og gjort koret til et fælles pro
jekt, som børnene oplever som deres eget.

Underviser Anne O. fra Gentofte Musikskole har været 
tilknyttet korforløbet ad flere omgange, hvilket har 
givet kontinuitet og genkendelighed for børnene. I 
perioder, hvor koret ikke har været i gang, har flere af 
børnene selv opsøgt de voksne for at spørge, hvornår 
forløbet mon startede igen.

– Det her er anderledes end musik i folkeskolen, fordi 
det kun handler om at synge. Det er frivilligt, og børne
ne vælger det selv til. Det kan man mærke på deres 
engagement – de er virkelig dedikerede, fortæller 
Anne O.

Leg, relationer og glade voksne
I koret synger børnene et bredt udvalg af numre. De 
fleste af sangene har et legende og fjollet udtryk, og 
netop disse sange har vist sig at være blandt favorit
terne – også hos de større børn.

– Kor skal være en god oplevelse. Det skal ikke være 
så stringent. Nogle tænker kirkekor og faste rammer, 
men her er det et mere legende univers, hvor børnene 
bliver mødt på det alderstrin, de er, siger Laura Svei
strup Damgaard.

Musik uden præstationspres
Musikfagligt giver korforløbet børnene mulighed for 
at udvikle sig i deres eget tempo. Der er ikke fokus på 
præstation, men på lysten til at deltage og glæden ved 
musikken.

– Det handler ikke om, at de skal blive dygtige sangere. 
Det handler om deres egen forståelse af deres mu
siske kunnen og det selvværd, der følger med, siger 
Laura Sveistrup Damgaard.

Denne udvikling blev særligt tydelig op til jul, hvor en 
årgang med mange tidligere kordeltagere arbejdede 
med et krybbespil. Her indgik koret som en del af fore
stillingen, og både indlæring, intonation og evnen til at 
synge sammen lå på et usædvanligt højt niveau.

– De store børn vokser 
virkelig med opgaven. De 
synger rigtig godt, og man 
kan mærke, at de er fortrolige 
med korsang og det fælles 
musikalske udtryk, fortæller 
Anne O.

En dør ind til mere musik
For flere børn har korforløbet 
også vakt en nysgerrighed på 
musik, som rækker ud over 
GFO’en. Nogle har efterføl
gende meldt sig til andre 
musiktilbud i fritiden. 

Er dine børn nysgerrige på 
musikundervisning? Så gå ind 
på kulturskolerne.dk og find 
dit hold. n

UNGE

Frederik fortæller om sit nikotinmisbrug  
– og det får de unge i tale.

HER KAN UNGE OG DERES FORÆLDRE FÅ 
HJÆLP: 

Samtaler om sundhed Kommunens to sundheds
konsulenter tilbyder miniforløb om nikotin på  
de fleste ungdomsuddannelser som en del af 
 ’samtaler om sundhed’.  

Spørgsmål og tilmelding: Marianne: 2159 2569  
– for elever på Aurehøj, Gentofte og Øregård  
Gymnasier. Dorthe: 2479 0984 – for elever på  
Gentofte HF, Gammel Hellerup Gymnasium og  
10. klasse på Ungdomsskolen.

Stoplinien Unge i Gentofte kan få gratis og  
individuelle forløb på den nationale telefonrådgiv
ning som hjælp til at slippe nikotinen. Læs mere 
på Stoplinien.dk

Unhooked.nu 
Ønsker jeres unge at skære ned eller 
droppe nikotinen, hjælper Unhooked.
nu unge mellem 15-25 år. Tilmelding 
foregår via sms på 7283 3121 eller via 
Instagram-profilen @unhooked.nu. 
Tilmeld dig via QR-koden.

Podcasten ’Er du helt væk!?’  
Lyt og få styr på alt om nikotin og 
unge i Gentofte Kommunes seneste 
afsnit af forældrepodcasten ’Nikotins 
indtog i ungdomslivet’.  
Lyt via QR-koden.

Jeg tog to pakker snus  
om dagen
Han troede, han havde styr på det. I dag 
fortæller en ung mand fra Gentofte, hvor
dan nikotin langsomt tog kontrollen – og 
hvilke konsekvenser det fik.

Ordene kommer fra Frederik i midten af 20’erne. Denne 
tirsdag morgen står han på scenen foran 1. g’erne på 
Ordrup Gymnasium og fortæller om det, han uden 
tøven kalder sit nikotinmisbrug. Ved siden af ham står 
hans ven Jeppe. Han har aldrig brugt nikotin – men han 
vendte ryggen til Frederik, da han havde allermest brug 
for ham. 

Foredraget er en del af Gentofte Kommunes indsats for 
at forebygge, at unge begynder at bruge nikotinproduk

ter som nikotinposer, vapes og puff bars.  
 
Frederik begyndte at vape i 8. klasse efter at have 
prøvet det til en fest. I flere år var han en helt almindelig 
ung forbruger. Men i gymnasiet tog det fart. Det eska
lerede voldsomt, efter han til en fest blev konfronteret 
med, at hans ekskæreste var sammen med hans bedste 
ven. Nikotinen blev en måde at holde de svære følelser 
på afstand. 

I dag lever han med alvorlige konsekvenser. Frederik har 
fået en hjerneskade, som betyder, at han kun kan kon
centrere sig halvanden time ad gangen. Han har måttet 
droppe ud af sit drømmestudie på CBS. 

For Mille, som er 18 år og går i 1. g på Ordrup Gymnasi
um, gør historien indtryk. 

– Det var sindssygt rørende. Vi har jo alle sammen man
ge venner, som også bruger nikotin. 
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Hendes klassekammerat Helene supplerer: 

– Jeg synes virkelig, det er fedt, når det bliver forklaret 
gennem en historie i stedet for bare tal og statistikker, 
eller hvad der kan gå galt, og hvor mange unge der 
tager det.

Hjælp i øjenhøjde
Inden Frederik går på scenen, fortæller rygestopkon
sulent Ingibjørg Í Dali om nikotinens virkninger og om 
de muligheder, der er for at få hjælp, hvis man er blevet 
afhængig. 

» Det var sindssygt  
rørende. Vi har jo  

alle sammen mange  
venner, som også  
bruger nikotin «

Mille, Ordrup Gymnasium

Hun er en del af Unhooked.nu, et tværkommunalt pro
jekt, der både oplyser unge om skadevirkningerne ved 
nikotin og tilbyder forløb til dem, der gerne vil stoppe 
med at bruge nikotin- eller tobaksprodukter. Det kan 
være individuelle forløb, forløb sammen med en ven 
eller drop-in café og lignende. Formidlingen sker blandt 
andet gennem stopevents på ungdomsuddannelserne, 
hvor unge studerende er ansat som ungeguides, der sik
rer formidling i øjenhøjde. De producerer også indhold 
målrettet unge til Instagram-profilen Unhooked.nu, 
hvor man kan tilmelde sig forløbene.

På de fleste ungdomsuddannelser i Gentofte Kommune 
er der desuden tilknyttet en sundhedskonsulent. De til
byder miniforløb for elever, der ønsker at reducere deres 
nikotinforbrug. Forløbene består af 3-4 samtaler á en 
halv time i skoletiden. Formålet er at sænke barrieren 
for at søge hjælp til at stoppe eller reducere nikotinfor
bruget. Eleverne får lovligt fravær fra undervisningen og 
kan tage en ven med.

Foredraget med Frederik og Jeppe supplerer Gentofte 
Kommunes øvrige indsatser og er med til at få de unge i 
tale – uden løftede pegefingre. 

– Det vækker nogle tanker i folk og det bliver et sam
taleemne, som man ligesom kan have oppe og vende, 
siger Mille fra 1. g. n

HVAD ER EN VAPE?
Vapes er batteridrevne enheder, der opvarmer en 
væske til damp, som brugeren indånder. De findes 
ofte med søde smage som vandmelon og i et farve
strålende design, der kan virke harmløst. I Danmark 
er det kun tilladt at sælge vapes med smag af men
tol eller tobak, og det er ulovligt at sælge til perso
ner under 18 år. Alligevel kan unge nemt købe dem 
via sociale medier som fx Snapchat.
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